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Z banskobystrického kraja prišlo na oslavy niekoľko stoviek ľudí

naše Slovensko stojí na prahu dospelosti
Slávnostný galaprogram s vý-
stižným názvom „na prahu do-
spelosti pri príležitosti sedem-
násteho výročia vniku samo-
statnej Slovenskej republiky 
sa 30. januára v preplnenej ru-
žomberskej športovej hale Ko-
niareň stretol s veľmi priazni-
vým ohlasom. viac ako 2300 
ľudí so záujmom sledovalo vy-
stúpenie Lúčnice, Sľuku, Zla-
tých husieľ, tenoristu Opery 
SnD, Jána babjaka a sólistky 
Štátnej opery v banskej bystri-
ci – alžbety Trgovej. Zo zázna-
mu v nezabudnuteľnom  poda-
ní viliama Záborského zazne-
li strhujúce verše Sama Cha-
lupku „Mor ho!“ a na záver ga-
laprogramu veľkolepá, dojíma-
vá slovenská hymnická pie-
seň „aká si mi krásna“ v poda-
ní speváckeho zboru Lúčnice. 
Predstavilo sa to najlepšie, čo  
v oblasti národnej kultúry 
doma máme. Špičkové ume-
lecké telesá, ktoré dôstojne do-
kážu nielen naplniť, ale aj odo-
vzdať odkaz jedinečnej kultú-
ry našich predkov. 
Po programe sa z pódia ľu-
ďom prihovoril „architekt“ sa-
mostatnej Slovenskej republi-
ky, predseda ĽS-HZDS - vladi-
mír Mečiar. Jeho prejav, z kto-
rého niektoré časti citujeme, 
bol sprevádzaný búrlivým po-
tleskom.

(pokračovanie na str. 5)
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novým predsedom Krajské-
ho predstavenstva ĽS-HZDS 
v banskobystrickom kraji 
je štyridsaťročný Ing. Jozef 
Pavúk. Je ženatý, s manžel-
kou alenou majú dcéru Ka-
tarínu a syna Jozefa. bol po- 
slancom a podpredsedom za- 
stupiteľstva banskobystric- 
kého samosprávneho kraja 
pre veci vonkajšie vo voleb-
nom období 2001 - 2005.  
v roku 1992 absolvoval Fa-
kultu prevádzky a ekonomi-
ky železničnej dopravy na 
vŠDS v Žiline. v tom istom 
roku začal pracovať ako vý-
pravca ŽSR - Prevádzkové ria- 
diteľstvo Zvolen, o rok ne- 
skoršie ako vedúci marketin-
gu a od roku 1996 ako eko-
nomický námestník. v sú-
časnej dobe pracuje ako člen 
predstavenstva a riaditeľ 
odboru stratégie Železnič- 
nej spoločnosti Cargo Slova-
kia, a.s. Členom Hnutia za 
demokratické Slovensko je 
od roku 1997, v roku 2000 
sa stal predsedom Okresné-
ho predstavenstva ĽS-HZDS 
vo Zvolene, následne pôso-
bil ako podpredseda krajské-
ho predstavenstva a v roku 
2009 sa stal predsedom 
Krajského predstavenstva 
ĽS-HZDS.

Rozšírené krajské predstavenstvo 
za účasti predsedov Okresných 
predstavenstiev ĽS-HZDS z celé-
ho kraja sa konalo v piatok 29. ja-
nuára v banskej bystrici. Hlavnou 
témou bola nominácia kandidátov 
do nastávajúcich parlamentných 
volieb. banskobystrický kraj bude 
mať opäť dobré zastúpenie na kan-
didátke ĽS-HZDS. volebným lídrom 
nášho kraja je Ing. Jozef Pavúk. 
vo svojom príhovore podpredse-
da ĽS-HZDS, Ing. Jozef Habánik 
všetkým poďakoval za dobre vyko-
nanú prácu v predchádzajúcich 
voľbách.                                         -mh-

Z krajského predstavenstva

Predstavujeme
krajského predsedu ĽS-HZDS

Pred každými voľbami, nieke-
dy skôr, inokedy neskoršie, ako-
by sa roztrhlo vrece s predvoleb-
nými preferenciami. Renomova-
ní politologickí „odborníci“ na zá-
klade prieskumov  volebných ná-
lad reprezentatívnej vzorky vnu-
cujú svoje súkromné názory pros-
tedníctvom médií širokej verejnos-
ti. vypočítavajú, priemerujú, šta-
tisticky skloňujú niekoľko názo-
rov, ktoré v porovnaní s počtom po-
tenciálnych voličov sú takmer za-
nedbateľné. Možno, že na zistenie 
podstatných štatistických údajov 
je 1057 respondentov dostatočný 
počet, ale dôležité je aj komentova-
nie získaných výsledkov. Zároveň 
by mohla byť veľmi zaujímavá otáz-
ka, kto financuje jednotlivé agentú-
ry, zaoberajúce sa prieskumom ve-
rejnej mienky. Lebo koho chlieb ješ, 
toho pieseň spievaj. Ten, kto zadá-
va agentúre požiadavku na spraco-

vanie, zároveň zadáva politickú re-
klamu. veď čo si majú ľudia pomys-
lieť o politickej strane, ktorá je podľa 
vieryhodných prieskumov na hrani-
ci zvoliteľnosti do parlamentu. Kaž-
dý súdny človek si povie, je zbytočné 
dávať takejto strane hlas. Tej už aj 
tak nič nepomôže. na druhej strane, 
napriek množstvu prešľapov, nap-
riek všeobecnej nespokojnosti, vlád-
nuca strana si trvale udržiava vyso-
ké, až neskutočne priaznivé sympa-
tie občanov. nuž, doprajme SMER-u 
dobrý volebný výsledok, ale zamysli-
me sa aj nad dôveryhodnosťou pod-
súvaných informácií. 
Za starých predrevolučných čias 
sme sa učili čítať novinové správy 
medzi riadkami. To, čo nebolo na-
písané, ale jasne z obsahu vyplýva-
lo, to bolo možné považovať za prav-
divé. Podobne je to aj s volebnými 
preferenciami. Prečítajme medzi  
riadkami. Kto má strach z toho, že 

Preferencie a voľby by Ľudová strana HZDS predsa len 
mala vyššie preferencie a ich výš-
ka by mohla psychicky zmobilizo-
vať znechutených, množstvom vo-
lieb otrávených, sklamaných a kla-
maných voličov? Politologička Mar-
cela Gbúrová, ktorú asi ťažko mô-
žeme považovať za sympatiznatku 
našej strany, to jasne vyjadrila slo-
vami: „Percentá u Hnutia za demo-
kratické Slovensko sú vyššie ako  
5 percent. Ja som dokonca presved-
čená, že o niečo vyššie, možno aj  
o niečo viac vyššie, okolo šesť a pol, 
sedem, sedem a pol percenta, a že 
sa Hnutie za demokratické Sloven-
sko do parlamentu dostane.“
Keď sa na slovenskom trhu zača-
li presadzovať zahraničné firmy so 
svojimi pekne zabalenými nepodar-
kami, neprestávali sa čudovať, pre-
čo Slováci skôr kupujú to, čo potre-
bujú a nie vždy ich zláka pekný obal 
a bombastická reklama. Skúsme si 
zachovať triezvu hlavu aj pri vybera-
ní politického tovaru. Reklama a pek-
ný obal ešte neznamenajú aj dobrý 
a kvalitný obsah.          naďa Kvaková

vo volebnom programe ĽS HZDS pre školstvo, vedu, mládež a šport ako prvú 
prioritu máte zavedenie poukážky pre žiakov prvého ročníka v hodnote 100 
EuR, ktorú dostanú rodičia žiakov na zakúpenie učebných pomôcok na za- 
čiatku školského roka. Považujete tento návrh za systémové riešenie? 
v prípade, že sa ĽS- HZDS po parlamentných voľbách stane súčasťou vlád-
nej koalície, podporíme vzdelávanie občanov Slovenskej republiky zabezpeče-
ním materiálovo-technických podmienok. 100 eurová poukážka je jednou z fo-
riem takejto podpory. v zahraničí je podobný systém finančnej pomoci, ale aj 
súčasťou vítania detí pri nástupe do škôl tzv. štartovací balíček. náš návrh sa 
vzťahuje na všetkých prváčikov a preto je v uvedenej podobe systémový a ad-
resný. v tejto súvislosti nezabúdame, akú dôležitú úlohu v takto ponímanom 
procese má učiteľ, jeho postavenie v spoločnosti a jeho finančné zabezpeče-
nie. ĽS-HZDS prehodnotí odmeňovanie učiteľa pravidelnou valorizáciou tarif-
ných platov vo väzbe na zákon o pedagogických zamestnancov; ĽS HZDS pri-
praví jeho novelu.

Jozef Habánik,
podpredseda ĽS HZDS 

pre ekonomiku

Finančná poukážka pre žiakov prvého ročníka
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Prvé slovenské literárne gymná-
zium v Revúcej, zaradené do siete 
stredných škôl SR prvého septem-
bra 1997 je pokračovateľom Prvé-
ho slovenského gymnázia z roku 
1862. Táto škola s celoslovenskou 
pôsobnosťou zabezpečuje výber ži-
akov s literárnym talentom a stará 
sa o všestranný rozvoj ich literár-
nych záujmov a schopností. Gym-
názium v spolupráci s Mestským 
kultúrnym strediskom v Revúcej 
vyhlásilo v záujme vyhľadávania 
najmladších literárnych talentov 
už 8. ročník celoslovenskej súťa-
že Kukučínova literárna Revúca 
pre žiakov 8 a 9. ročníkov ZŠ. Sú-
ťažné práce budú vyhodnotené 
vo februári.                                        -mh-

Kukučínova literárna Revúca

Zimná súťaž ťažných koní v Hriňovej sa napriek hustému sneženiu 
niesla v príjemnej a veselej atmosfére. na fotografii zľava: Jaroslav 
brada, Peter Krnáč, Jozef Pavúk – krajský predseda ĽS-HZDS, Jozef 
Krnáč - predseda miestnej organizácie ĽS-HZDS v Hriňovej, Martin 
Malatinec, Jozef Habánik – podpredseda ĽS-HZDS, Ľubomír Kropil, 
Jozef Krnáč- predseda Okresného predstavenstva ĽS-HZDS v Detve.

Furmani z celého Slovenska  v sobotu 30. februára zavítali do 
Hriňovej na 7. ročník zimnej súťaže ťažných koní „O hriňovskú 
fujarôčku“. neodradili ich ani zlé cesty a husté sneženie. Pod Po-
ľanou má chov ťažných koní tradíciu, pretože v krásnej, ale drsnej 
prírode bol v minulosti statný kôň najlepším pomocníkom gazdu. 
Svoje furmanské majstrovstvo v troch disciplínach predviedlo  
15 súťažných párov. Rezká ľudová hudba a hlasné povzbudzova-
nie početného publika vytvorili pravú furmanskú veselú  atmosfé-
ru. Dobrosrdeční a priami Hriňovčania uvítali hostí tradičnými 
domácimi špecialitami, na ktorých si pochutnal aj podpredseda 
ĽS-HZDS, štátny tajomník Ministerstva školstva SR,  Jozef Ha-
bánik a zároveň odovzdal cenu víťazovi prvej disciplíny, Pavlovi 
Kitášovi z Golianova. Strieborného víťaza ocenil predseda ban-
skobystrického Krajského predstavenstva ĽS-HZDS, Jozef Pavúk 
a primátor Hriňovej, Rudolf Gonda ocenil bronzového.  Furmanov 
a všetkých Hriňovčanov prišiel pozdraviť a svoj obdiv súťažiacim 
vyjadriť aj náš minister pôdohospodárstva vladimír Chovan.

Miroslava Hanuliaková

Furmanská súťaž ťažných koní
„O hriňovskú fujarôčku“
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Pred viac ako piatimi rokmi sa 
starosta Hontianskych Mora-
viec, Ing. Rudolf Gabryš, posla-
nec bbSK za ĽS - HZDS začal 
zaoberať myšlienkou alterna-
tívneho vykurovania. v rámci 
územného plánu chváleného 
v roku 2004 obec počítala s lo-
kalitou na vybudovanie prie-
myselného parku. 
„Pôvodné plány sa točili oko-
lo spaľovania slamy na výrobu 
tepla, podľa Dánskeho vzoru, 
nakoľko slama sa javila ako 
prebytkový produkt poľnohos-
podárskej výroby. nakoniec 
sme sa začali zaoberať myš-
lienkou výstavby bioplynovej 
stanice. Spočiatku to boli sa-
mozrejme rozhovory a zbiera-
nie skúseností, a to osobnou 
návštevou dvoch nemeckých 
fungujúcich bioplynových sta-
níc“ – povedal Ing. Rudolf Gab- 
ryš, ktorý si nechal podrobne 
vysvetliť princíp fungovania 
tejto stanice, jej prínos pre re-
gión a hlavne pre zamestna-
nosť farmárov – dodávateľov 
suroviny, v tomto prípade ku-
kuričnej siláže. Dodávka ku-
kuričnej siláže je pre okolité 
družstvá doplnkovým, ale sta-
bilným zdrojom príjmov.
„nakoľko náš zámer bol zná-
my, v roku 2007 sme boli oslo-
vení na vybudovanie takejto 
bPS o výkone 1 MW, kde táto 
prvá ponuka bola prostred-
níctvom financovania cez eu-
rópske fondy. nakoniec naše 
rozhodnutie padlo na spô-
sob financovia prostredníct-
vom energetického koncernu 
E-On, t.j. cez súkromné finan-
covanie s možnosťou účas-
ti obce aj dodávateľa surovi-

ny – poľnohospodárov. v živo-
te sa idea a zámer stane sku-
točnosťou až vtedy, keď sa za-
čnú realizovať, aby prinášali 
úžitok, rozvoj a v našom prípa-
de aj nezanedbateľnú zamest-
nanosť obslužnými činnosťa-
mi.  v našej obci sa idea začala 
realizovať poklepaním základ-
ného kameňa výstavby bio- 
plynovej stanice v Hontian-
skych Moravciach o výkone 
1MW dňa 16.12.2008 a presne 
do roka a do dňa - 16.12.2009 
bola spustená skúšobná pre-
vádzka bioplynovej stanice 
v Hontianskych Moravciach.  
v Krupinskom regióne sa za-
čali stavať naraz dve bPS „ dvo-
jičky“ -  aj v neďalekej obci Lad-
zany, kde sa s prácami postu-
puje paralelne. aj toto je jeden 
zo spôsobov šetrenia vstup-
ných investičných nákladov“ 
– doplnil podrobnejšími infor-
máciami Ing. Rudolf Gabryš. 
Prínosom bioplynovej stanice 
je získanie elektrickej energie, 
pričom ako vedľajší produkt 
vzniká teplo a digestát (vyhni-
tý zvyšok po anaeróbnej fer-
mentácii) na opätovné zapra-
covanie do pôdy ako hnojivo. 
O využitie tepla z bioplynovej 
stanice prejavila záujem firma 
umbila, s.r.o. zo Zvolena. v Hon- 
tianskych Moravciach v týchto 
dňoch finalizujú stavebné prá-
ce na rekonštrukcii bývalej ta-
bakovej sušiarne na sušiareň 
dreva, kde firma umbila, s.r.o. 
formou vlastných finančných 
prostriedkov, ako aj z európ-
skych fondov financuje tento 
projekt. v sušiarni sa taktiež 
vytvorí cca 9-10 nových pra-
covných miest.                 -KGb-   

Prvé bioplynové stanice v našom kraji 
všetkým je nám známe, že 
každý človek po dovŕšení 18 
rokov je za seba sám zodpo-
vedný. Každý násťročný tíne-
džer  horlivo čaká, kedy prí-
de pre neho tento dlho očaká-
vaný deň. Deň, keď sa oficiál-
ne stane „dospelákom“.  Môže 

si sám kúpiť cigarety, alkohol 
a odísť na diskotéku bez pýta-
nia sa od rodičov. Táto veková 
hranica nám však určuje ešte 
jednu dôležitú, a tak často za-
búdanú vec, a to právo voliť. 
všade kam sa pohnem, chtiac, 
či nechtiac začujem čerstvých 
„dospelákov“ ako sa rozhorče-
ne rozprávajú o politickej si-
tuácií v našej krajine. no keď 
sa odvážim zamiešať do deba-
ty s jednoduchou otázkou, či 
boli vôbec voliť, odmenia ma 
len posmešným pohľadom. 
Odpoveď si už len domyslím. 
neboli. Majú sa takýto ľudia 
vôbec právo rozhorčovať ale-

bo pohoršovať nad politickou 
situáciou? Odpoviem si tiež 
veľmi jednoducho. nemajú.
Preto si neviem vysvetliť, pre-
čo toto právo „dospeláka“ vyu-
žíva veľmi málo mládeže. Mys-
lia si, že keď nepôjdu voliť, ne-
týkajú sa ich problémy, ktoré 

sa v našej krajine vyskytnú? 
a keď sa ich nejaký problém 
dotkne, prvé čo vedia urobiť 
je, vysypať spŕšku nadávok 
na našich politikov. Popritom 
si však neuvedomujú, že si za 
to môžu sami. Pretože tým, že 
nevyužijú svoje právo voliť, 
nič nezískajú. naopak, stra-
tia veľmi veľa. Sami sa oberú 
o možnosť vyjadriť svoj názor. 
u každého z nás sa vyskytla 
situácia, keď náš názor niko-
ho nezaujímal. Tak prečo ne-
využiť to, keď svojim jediným 
hlasom môžeme zmeniť celú 
svoju budúcnosť.                                                                  

Miroslava babicová

Zmeníme svoju budúcnosť?

Na siedmom ročníku bowlingového
turnaja sa 23. januára o 9.00 hod. v centre 

„GALAXI BOWLINGU“ 
stretli reprezentanti politických strán

okresu Banská Bystrica – Smer-SD,
ĽS-HZDS, KDH,DKÚ-DS, SNS.   

Družstvo ĽS-HZDS pod vedením jej predsedu Okresného pred-
stavenstva, Ivana Petroviča výborne reprezentovalo a skončilo 
na 1. mieste v družstvách ako aj v jednotlivcoch a odnieslo si 
najvzácnejšie poháre. bowlingový turnaj sa teší veľkej obľube, 
o čom svedčí i hojný počet zúčastnených, ktorých na tohtoroč-
nom turnaji bolo viac ako dvesto.                                                   -ip-

Obľúbený bowlingový turnaj
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(pokračovanie zo 1. str.)
„Často sa v myšlienkach vra-
ciam do čias, keď nám mno-
hí hovorili, že nevydržíme, pad-
neme, nemáme nádej na pre-
žitie. všetci, čo s tým kalku-
lovali, nepočítali so srdcom  
a odhodlaním ľudí, ktorí tento 
štát chceli, vybojovali a udržali.“ 
„Čakal som, že narodeniny štá-
tu budú dôvodom na veľkú 
oslavu. nestalo sa tak. no tí, čo 
pomáhali pri pôrodných bolesti-
ach, pri detských chorobách, za-
budnúť nemôžu.“
„budeme potrebovať novú úctu 
k všetkému, čo je slovenské, pre-
dovšetkým obnovu ľudskosti, so-

Objavenie magnezitu na ložisku 
Mútnik v roku 1872 ako prvého 
na území Slovenska na dlhé de-
saťročia a až dodnes pomohlo 
rozvoju ťažby magnezitu na Slo-
vensku. v nasledujúcich rokoch 
po objavení prvého ložiska začala 
silná prospekcia takýchto ložísk 
a podarilo sa objaviť množstvo 
ďalších ložísk, minimálne európ-
skeho významu. Slovensko patrí 
vďaka magnezitu z rôznych hľa-
dísk ku európskej a svetovej špič-
ke. Týka sa to najmä zásob, ťažby, 
úrovne spracovania a exportu.
Genéza ťažby, dobývania a spra-
covania magnezitu bola podob-
ná. na začiatku storočia okolo 
roku 1900, po prehodnotení 
podľa vtedy obvyklých technic-
kých parametrov magnezitu 
z ložiska Mútnik, bol priamo na 
ložisku vybudovaný na tú dobu 
moderný závod na ťažbu, spra-
covanie a výrobu magnezitových 
žiaruzdorných stavív tvz. nižná 
magnezitka.neskôr bolo tepelné 
spracovanie magnezitu a celá 
technológia bola presunutá do 
Lovinobane.
Postupne ťažba stúpala až na ma-
ximum 46,1 tis.ton v roku 1985. 
Surovina sa najskôr začala páliť 
v susednom závode tzv.  vyšnej  
magnezitke v Hačave a neskôr, 
zhruba od roku 1980, sa tepelné 
spracovanie presunulo do Košíc, 
kde sa magnezit dodával pre bý-
valé Slovenské magnezitové závo-
dy š.p. Košice až do roku 1990. 
Myslím, že tento prehľad histo-
rie je mimoriadne dôležitý z toho 

dôvodu, že práve v roku 1913 sa 
magnezit z ložiska Mútnik prvý- 
krát pálil v šachtovej peci a vý-
sledky pálenia sa nezachovali  
i keď pálenie prebiehalo niekoľko 
rokov.
Od tohoto obdobia sa magne-
zit pálil výlučne v rotačnej peci 
v Košiciach , v Hačave, v Jelšave,v 
Lubeníku , vo vÚHK – bratislava  
a vÚSH-brno.
Po dohode s vedením SMZ a.s. 
Jelšava koncom roku 2008  sme 
sa rozhodli, že v januári 2009 
skúšobne vypálime 10 t magnezi-
tu v šachtovej peci . Po vyhodnote-
ní  niekoľkých kusov vypáleného 
slinku sa vedenie rozhodlo páliť 
v šachtovej peci  200 t kusového 
magnezitu.
výsledky pálenia priniesli kvalita-
tívne parametre korekčného slin-
ku objemovej hmotnosti na úrovni 
3,35 a obsahu MgO …90 %.
Úlohou ostáva tento typ korekč-
ného slinku umiestniť vo vlast-
nej réžii a v neposlednej miere 
umiestniť aj na trhoch Európy.
Chcem  vyzdvihnúť vecný a ko-
štruktívny prístup vedenia SMZ 
a.s. Jelšava pri postupe a reali-
zácii pálenia magnezitu z ložiska 
Mútnik firmy  GEnES a.s.v šach-
tovej peci, čím sme spoločnými 
silami potvrdili opodstatnenie 
kvality magnezitu a po 96 rokoch 
od prvého pálenia v šachtovke 
v Lovinobani je to viac než symbo-
lické. História nás učí , že poznat-
ky našich starých otcov sú i po 
toľkých rokoch pre nás poučné.

Ing. Pavel  Cibuliak

Z banskobystrického kraja prišlo na oslavy niekoľko stoviek ľudí

naše Slovensko stojí na prahu dospelosti

Krajské predstavenstvo ĽS-HZDS banská bystrica
a Okresné predstavenstvo ĽS- HZDS Zvolen
srdečne všetkých pozýva na

Futbalový turnaj
„O pohár predsedu KP ĽS-HZDS
Ing. Jozefa Pavúka“

Miesto: futbalový štadión Zvolen
Termín: 20. februára od 9.00 hod.
Súťažiť budú mužstvá z budče, Turovej, Sielnice,
Podzámčoka, Lovče, Krupiny, bzovíka, Kriváňa

Počas turnaja budú súťažiace mužstvá i hostia 
štedro pohostení čerstvými zabíjačkovými
špecialitami priamo na mieste diania.

vSTuP vOĽnÝ                                                Info: 0905 685 983

ciálnej solidarity a pomoci. ne-
stačí mať právo na prácu,  treba 
mať prácu, skoro 400.000 ľudí 
ju dnes nemá.“ 
„Chceme pre Slovensko viac 
dobra“.
„Keď má naša Slovenská re-
publika 17 rokov, čo jej zaželá-
me? aby ju ľudia mali radi, aby 
jej verili, aby v nej hľadali istotu  
a pomoc, želáme, aby nachád-
zali v nej aj pokoj, aj uplatnenie, 
aj svoje sny, aj svoje túžby. a že-
láme si, nie proti niekomu, ale  
v záujme našom vlastnom, aby 
to, čo je slovenské, nielen štát, ale 
i hodnoty, kultúra a spôsob živo-
ta rástli ďalej.“          M. Hanuliaková

Poučná história magnezitu – ložiska Mútnik Kultúrne podujatia 
organizované KP a OP ĽS-HZDS

11.2. o 18.00 hod.
Zvolen – Divadlo J. G. Tajovského: už Ti nikdy nenaletím

12.2. o 18.00 hod.
brezno – Kultúrny dom: valentínsky zábavný večer
účinkujú : Kristína – populárne hity, Detský FS Šťastné                                  
detstvo z brezna + PREKvaPEnIE
bohatá tombola 

12. 3. o 18.00 hod.
Revúca –Kultúrny dom: predstavenie DJGaT - Dámsky 
krajčír

13. 3.  o 18.00 hod. 
Detva  - DK a. Sládkoviča: predstavenie DJGaT - Smrť  
v ružovom
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Predstavujeme
poslanec bbSK za brezno

narodil som sa v roku 1956 
v Podbrezovej. Som ženatý, 
mám dvoch dospelých synov. 
vyrastal som v robotníckej ro-
dine v Čiernom balogu – Ko-
mov.  v štúdiu som pokračo-
val v Datasystéme banská 
bystrica a na Strednej ekono-
mickej škole v brezne. Pre roz-
šírenie ďalšej kvalifikácie som 
na vojenskej akadémii SnP 
v Liptovskom Mikuláši ukon-
čil pedagogické vzdelanie zá-
verečnou skúškou.
Pracovať som začal v Data-
systéme banská bystrica ako 
mechanik výpočtovej techni-
ky. v rokoch 1979 – 1997 som 
pôsobil v Hotelovej akadémii 
v brezne. 
v profesii, ktorú som vyštu-
doval, som  podnikal do roku 
2004.  Od roku 2004 som sa 
opäť vrátil k doprave. Praco-
val som v dopravnom podniku 
v brezne, ako dopravný tech-
nik  a v SaD banská bystrica, 
ako vedúci strediska opráv. 
Toho času  pracujem v Slo-
venskej autobusovej doprave 
Zvolen, a.s., ako zástupca ria-
diteľa závodu brezno.      
v novembrových voľbách 
2009 som dostal od občanov 
za okres brezno dôveru 
a bol som zvolený za poslanca 
bbSK. Jednou z oblastí, kto-
ré riadi  samosprávny kraj je 
aj doprava. Spravuje približne 
717 km ciest II. triedy, 1 850 
km ciest III. triedy a 1 516 
mostných objektov na týchto 
cestách. vydáva licencie pre 
autobusovú dopravu, regulu-
je ceny a zľavy v prímestskej 
a autobusovej doprave.
Doprava mi bola a je veľ-
mi blízka, preto v tejto oblas-
ti urobím všetko preto, aby 
občania s mojou prácou boli 
spokojní. 

Porada, ktorú organizoval od-
bor sociálnych vecí a zdravot-
níctva Úradu bbSK dňa 28. 
januára 2010, bola venovaná 
poskytovaniu ošetrovateľskej 
starostlivosti a vedeniu zdra-
votnej dokumentácie v zaria-
deniach sociálnych služieb. 
na stretnutie prijalo pozvanie 
180 zdravotníckych pracov-
níkov zo zariadení sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pô-
sobnosti bbSK a z ďalších ve-
rejných a neverejných posky-
tovateľov sociálnych služieb 
v bbSK. aktuálne informácie 
poskytli vedúca odboru so- 
ciálnych vecí a zdravotníctva 
ÚbbSK a lekárka samospráv-
neho kraja Ľudmila Lysinová 

Porada venovaná poskytovaniu ošetrovateľskej 
starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb 

a vedúca oddelenia zdravot-
níctva a sestra samosprávne-
ho kraja anna Macková. K le-
gislatívnym zmenám sa vyjad-
rila Iveta Fabriová.
Organizátori vychádzali pri 
prezentácii z platnej právnej 
úpravy zákona o sociálnych 
službách, ktorý umožňuje po-
skytovanie ošetrovateľskej sta-
rostlivosti v zariadeniach so-
ciálnych služieb a výkon vy-
braných zdravotných úkonov 
z katalógu zdravotných výko-
nov. Zdôraznili vedenie ošetro-
vateľskej dokumentácie, ktorú 
vedie sestra s príslušnou kva-
lifikáciou a špecializáciou. vy-
svetlili podmienky, náležitosti 
a postup pri vypĺňaní ošetro-

vateľských záznamov v zmysle 
Odborného usmernenia o ve- 
dení zdravotnej dokumentá-
cie, ktorý nadobudol účinnosť 
15. októbra 2009.
Účastníci boli upozornení na 
povinnosť registrácie v prísluš-
nej komore. Poskytnuté boli 
tiež informácie, ktoré sa týkajú 
problematiky zvyšovania kva-
lifikácie a doplnenia vzdelania 
sestier, ktoré bude možné ab-
solvovať aj na Fakulte zdravot-
níctva SZu v banskej bystrici. 
K uvedenej problematike bola 
diskusia, ktorá z dôvodu aktu-
álne prebiehajúcich legislatív-
nych zmien zostáva otvorená.

Iveta Kureková,
Emilia Záthurecká

Tak ako každý rok, tak i v tomto roku 
Obecný úrad Ilija v okrese ban-
ská Štiavnica v spolupráci s Dob- 
rovoľným hasičským zborom a Ob-
čianskym združením Spod Sitna 
usporiada v obci Fašiangové sláv-
nosti.
Slávnosti otvorí v sobotu 13. feb-
ruára tradičný sprievod po obci – 
„Hajnal“. Kto sa chce na uvedenom 
sprievode zúčastniť v peknej mas-
ke, nech sa prihlási na obecnom 
úrade do 12. februára. Sprievod 
začína o 9,00 hodine pred obecným 

úradom. Fašiangová oslava bude 
pokračovať v nedeľu 14. februára 
veľkým detským fašiangovým kar-
nevalom, na ktorý si dovoľujeme 
pozvať naše deti, a tiež ich rodičov, 
starých rodičov a známych. Začia-
tok karnevalu je o 15,00 hodine  
v kultúrnej sále. Deti budú odmene-
né peknými cenami za masku, v kto-
rej sa nám predstavia. Taktiež budú 
pripravené súťaže, víťazi ktorých 
budú odmenení. veríme, že  sa kar-
nevalu zúčastníte čo v najväčšom 
počte. vstupné je dobrovoľné. Fa-

šiangové slávnosti vyvrcholia v uto- 
rok 16. februára tradičným pocho-
vávaním basy. Pochovávanie sa 
uskutoční v kultúrnej sále - začia-
tok o 19, 00 hodine. na jej poslednej 
rozlúčke bude hrať hudobná skupi-
na JEWEL. vstupné sú 2 EuR. Pre 
hostí, ktorí sa zúčastnia pochováva-
nia basy bude pristavený autobus, 
ktorý ich odvezie do banskej Štiav-
nice. Odchod autobusu bude o 1,00 
hodine.
veríme, že na Fašiangových sláv-
nostiach sa zúčastníte čo v najväč-
šom počte a spolu s organizátormi 
prežijete príjemné chvíle v obci  
ILIJa.   

 Tešíme sa na Vašu účasť.

Fašiangové slávnosti
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Ing. Jozef Krnáč, vysokoškol-
ský učiteľ, ktorý pôsobí na 
Katedre regionálneho rozvoja 
uMb v banskej bystrici,  je ro-
dák z Detvy a je tak, ako jeho 
predkovia, tomuto kraju verný. 
vyrástol v rodine stolára a dre-
vu privoniaval od útleho det-
stva. Prázdniny preňho vždy 
znamenali pomoc otcovi v diel-
ni a hoci si túto pomoc vždy 
dôsledne plnil, nadšenie akosi 
chýbalo. a to až do času jeho 
vysokoškolských štúdií, keď 
sa náhodou počas návštevy 
ujčeka Fekiača u nich, v diel-
ni, dozvedel o podiele svojho 
otca – stolára na tvorbe Sym-
bolického cintorína vo vyso-
kých Tatrách. na tomto mieste 
treba povedať, že Jozef Krnáč 
nepochádza len zo starej rich-
társkej detvianskej rodiny, ale 
i rodiny ľudových rezbárov,  
z ktorých Jozef a Ján Fekia-
čovci sú tvorcami tatranského 
Symbolického cintorína. bola 
to vtedy v 40. rokoch 20. storo-
čia  nesmierne náročná úloha 
dodať pod tatranské štíty  de-
siatky krížov. Každá schopná 
a skúsená ruka bola vítaná. 
Pomáhal i Jozefov otec. Mladý 
vysokoškolák sa odvtedy na 
otcovu prácu a drevo začal po-
zerať akosi inak. Zrazu to bol 
preňho inšpiratívny a tvárny 
materiál, ktorý mu umožnil 
a stále umožňuje realizovať 
vlastné predstavy o kráse  
a zároveň vyjadriť úctu a lásku 
k domovine, k prírode, jasne 
demonštrovať rešpekt a súná-
ležitosť k spoločenstvu, v kto-
rom vyrástol.
Detvianske drevené vyrezáva-
né kríže rozosiate po Podpoľa-
ní, umiestnené pozdĺž ciest, na 
ich križovatkách, na miestach 
významných či pamätných 
udalostí, dopĺňajú už desiatky 
rokov kolorit krajiny. na cinto-
rínoch podpolianskych sídiel 
nájdeme ich menšie varianty. 
História tvorby krížov  je mož-
no viac ako storočná  a dnes 
je jednou z najviditeľnejších 
charakteristík Podpoľania. ak 
zmizla a postupne definitívne 
mizne pôvodná architektúra 
detvianskych osád, tak staré 
kríže sú naopak obnovované a 
zároveň sa stavajú nové. To sa-
mozrejme súvisí s výraznou re-

Detvianske kríže Jozefa Krnáča

ligiozitou tohto kraja  a rešpek-
tom obyvateľov k tradíciám. ak 
sme vo svojej histórii akcepto-
vali symbol Slováka v postave 
urasteného Detvana, tak dnes 
stále vnímame detviansky kríž 
ako výsostný znak slovenskos-
ti a nachádzame ho tak v rôz-
nych kútoch našej krajiny, ba  
i za jej hranicami. 
Ing. Jozef Krnáč pri tvorbe 
svojich krížov vychádza z kom-
pozície a dekoru diel svojich 
predkov - bratov Fekiačovcov 
a obohacuje ich vlastnými. 
K nežným králikom „na ru-
kách“ kríža,  „slimákom“ pod 
prekrížením, kde býva zvy-
čajne umiestnené umučenie, 
„okrúhline“ s hroznom, kali-
chu, hostii, sviečkam, orna-
mentom a solárnym symbo-
lom – kruhom vždy prikladá 
znak obdarovaného, v našom 
prípade logo Lesov SR, a slo-
venský znak. Kríže koloruje  
a robí ich s láskou, s podporou 
a pomocou rodiny. 
Jozef Krnáč obnovuje pôvod-
né kríže a tvorí nové. Stoja na 
viacerých miestach v Detve  

i za jej hranicami, na Poľane,  
v Kriváni, v Korytárkach, v bra- 
tislave, na Symbolickom cin-
toríne v Tatrách ako jeho ne-
zištné dary. vyhovel i viacerým 
záujemcom o náhrobné kríže, 
ktoré sú umiestnené v Divíne, 
v bratislave, v Ružomberku,  
v Detve. Jeden z jeho krížov 
stojí pri bardejovskom hrobe  
obetí tragédie, ktorá sa stala 
pred niekoľkými rokmi počas 
FSP v Detve. verí, že sa v bu-
dúcnosti podarí obnoviť tradí-
ciu dopĺňania krížov vo vyso-
kých Tatrách.  
Stolárska robota, ktorá ho 
sprevádzala od detstva a ktorú 
si dokonale osvojil, mu spolu  
s rezbárstvom ukázali cestu 
nielen ako zmysluplne relaxo-
vať, ale predovšetkým ako zre-
teľne, bez veľkých slov a efekt-
ných emócií demonštrovať 
láskyplný vzťah k domovu. Cez 
kríže vie nájsť to dobré v odka-
zoch predkov a cez ne ho môže 
vnímať i naša súčasnosť.

Mgr. Tatiana Figurová, Lesníc-
ke a drevárske múzeum Zvolen

HODRuŠanKa
v ŽaRnOvICKOM KuLTÚRnOM 
dome 24. januára tradič- 
ný novoročný koncert dy-
chovej hudby Hodrušanka. 
S Hodrušanskou zavítal do 
Žarnovice aj Štiavnický nác- 
ko – Jozef Osvald, ktorý sa 
vrátil z potuliek po svete. 
Svojimi historkami divá-
kov dobre pozabával. Dy- 
chovka Hodrušanka má dob- 
ré meno na celom Slovensku. 
Minulý rok  na celoslovenskej 
prehliadke malých dycho-
vých hudieb Slovenska zís- 
kala prvé miesto a „titul“ 
Majster Slovenska.

SKEJTPaRK
v ŽIaRI naD HROnOM po 
detských a minifutbalových 
ihriskách vybudujú skejt-
park. Stará fontána na ná-
mestí Matice slovenskej si 
teda oddýchne od  akrobatic-
kých kúskov skejterov, ktorí 
sa „presťahujú“ do areálu ZŠ 
na Jilemnického ul., kde má 
byť nový skejtpark postavený.

MaTIČnÝ DEň v HEĽPE
v DRuHÚ JanuáROvÚ nE-
DEĽu Sa v HEĽPE usku-
točnil 17. ročník Matičné-
ho dňa. Heľpianski matiči-
ari sa zobudili do upršané-
ho, zamračeného rána, no 
predsa sa ponáhľali na služ-
by božie, aby ďakovali za se-
demnásť rokov matičného 
života. Svätú omšu celebro-
val vdp. ThDr. vladimír voj-
tašák. Slávnostnú atmosféru 
umocnili generácie nesúce 
obecné dary a miešaný spe-
vácky zbor Heľpan. na omši 
sa zúčastnili predseda prezí-
dia MS Igor Kovačovič a pred-
sedníčka okresnej rady MS 
Mária Macuľová. v popolud-
ňajších hodinách sa v pries-
toroch penziónu uskutočnil 
program, venovaný sedem-
nástemu ročníku Matičného 
dňa, ktorý otvoril a všetkých 
privítal starosta obce Jozef 
Fillo. Prítomným sa prihovo-
ril Igor Kovačovič, ktorý odo-
vzdal zlatú medailu sv. Cyri-
la a Metoda vdp. Mgr. Jáno-
vi Gnipovi za významnú pod-
poru Matičného hnutia na 
Horehroní pri životnom ju-
bileu. Program pripravili žia- 
ci materskej školy, základnej 
umeleckej školy, skautský 
krúžok pri ZŠ v Heľpe, folklór-
ny súbor Heľpančok pri ZŠ v 
Heľpe a miešaný spevácky 
zbor Heľpan. 
Srdečná vďaka patrí duchovné-
mu otcovi, starostovi Heľpy, pe-
dagógom, účinkujúcim a všet- 
kým, ktorí sa pričinili o dôstoj-
ný priebeh Matičného dňa.

Mária Mešťanová, predseda 
MO MS
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Po úspešnom vykročení do nového roku sa k nám blíži ďalší, 
pre niekoho menej, pre niekoho veľmi známy dátum, a to je  
14. február. Deň, keď slávime sv. valentína, patróna všetkých 
zamilovaných, či milujúcich sa. 
Je možné, že na tento sviatok pomyslí málokto z nás. S myšli-
enkou, či výhovorkou typu: „nemám čas myslieť na také veci“, 
alebo „mám veľa práce, zabudol som“, či „nemám  peniaze na 
také zbytočnosti“ sa snažíme ospravedlniť svojim najbližším. 
nejeden z nás aspoň raz pocítil ako podobná veta dokáže zabo-
lieť. bez ohľadu nato, či je daná výhovorka pravdivá alebo nie, si 
však málokto uvedomí, že vyjadriť lásku svojmu blížnemu ne-
musíme len kúpou drahého darčeka. 
Skúsili sme už niekedy svoju drahú polovičku obdarovať len 
milým úprimným úsmevom a sladkým bozkom? alebo obyčaj-

O SUDOKU: názov hry SuDOKu pochádza z japonské-
ho názvu  - Súdži wa dokušin ni kagiru. Sudoku je zau-
jímavá hra, ktorá je často charakterizovaná ako logická 
alebo dokonca matematická hra. Čo však nie je celkom 
pravda. Má svoje postupy a zákonitosti a aj ľudia, ktorí  
nie sú práve najlepší v matematike sa ju môžu naučiť 
hrať a užiť si pri jej riešení.

nou návštevou potešiť svojich rodičov? niekedy stačí tak málo, 
aby sme vyjadrili svoju lásku, či vďaku svojim najbližším.
Žijeme vo svete, v ktorom prevláda názor, že čím väčší a drahší 
dar dostaneme, tým viacej sme milovaní. no je to naozaj prav-
da? Mnohí sa ospravedlňujú nedostatkom financií a krízou. Je 
pre nich pohodlnejšie posolstvo sv. valentína ignorovať. Sku-
točne však dokážeme človeka obdarovať len niečím materiál-
nym? Čo tak pomôcť v domácnosti, alebo uvariť večeru, kým 
naša drahá polovička absolvuje pár minút pre seba v horúcom 
kúpeli? Skúsme byť k sebe milší, pozornejší a sami zbadáme, 
že láska nezávisí od drahého daru. Iskierky šťastia v našich 
očiach a úprimný úsmev má oveľa väčšiu hodnotu. a skúsme 
s tým začať ihneď a snažiť sa, aby nám to vydržalo aj po sv. va-
lentínovi.                                                               Miroslava babicová 

Sv. valentín, patrón zamilovaných

Ozaj, ako?
nezabudnite televízne
noviny sledovať,
aby ste vedeli,
ako sa máte mať.

Sny
Sny o svetlej budúcnosti
do uší nám húdli.
K nim aj hry nám dali,
na chlieb pozabudli.

Kto ho vie?
neumriem na slame,
svoje krédo básnik hlása.
ale to by musel žiť
hádam ako – prasa?

Súčasný
Šaty robia človeka
a psa robia chlpy.
Kto nehrabe ku sebe,
ten je veru hlúpy.

Celebrita
Kúpila si nové tričko
blúzku, ba aj topánky,
aby mohla ukazovať
nahosť v rámci smotánky

Epigramy – naďa Kvaková

Valentínsky kupón
Piati z čitareľov budú po odoslaní kupónu vyžrebovaní a odmenení vecnými cenami.
(víkendový pobyt pre dvoch, vstupenky do divadla a kina pre dvoch, darčekový kôš)
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